

Số: /BC-UBND

Hoàng Hợp, ngày 24 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

Sơ kết công tác Thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024,  
Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

### Phần thứ nhất:

## KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.

Hoàng Hợp là xã thuần nông, có tổng diện tích tự nhiên là 435,7 ha, trong đó đất sản xuất nông nghiệp là 303,06 ha chiếm 57,3 %. Có tổng số hộ là 1.544 hộ, với 5.802 nhân khẩu. Đảng bộ có 298 đảng viên, sinh hoạt ở 10 chi bộ, trong đó có 5 chi bộ thôn và 5 chi bộ cơ quan.

Xã Hoàng Hợp được chia tách từ địa giới hành chính thuộc xã Hoàng Lý cũ vào tháng 10 năm 1953.

Địa điểm xã Hoàng Hợp cách quốc lộ 1 A 2 Km về phía Tây, cách trung tâm thành phố Thanh hóa 10 Km về phía Tây Bắc.

Phía Bắc giáp xã Hoàng Phương và xã Hoàng Phú.

Phía Đông giáp xã Hoàng Quỳnh.

Phía Nam giáp xã Hoàng Lý thuộc Thành phố Thanh Hóa.

Phía Tây giáp xã Hoàng Giang và huyện Thiệu Hóa.

Sau khi thực hiện Đề án sáp nhập thôn toàn xã còn 5 thôn được chia thành 4 làng văn hóa. Trong đó 1 làng được công nhận làng văn hóa cấp Tỉnh, 3 làng còn lại được công nhận làng văn hóa cấp huyện.

Về cơ cấu của tổ chức: Xã Hoàng Hợp được biên chế, cơ cấu các phòng ban như các xã khác gồm: Đảng ủy; Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân; Ủy ban MTTQ; Các đoàn thể chính trị và các công chức chuyên môn.

### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN.

#### 1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

Thực hiện lời dạy của Bác Hồ “Thi đua yêu nước, yêu nước thì phải thi đua, những người thi đua là những người yêu nước nhất”, “Cùng nhau đẩy mạnh thi đua yêu nước thì khó khăn gì cũng khắc phục được, nhiệm vụ gì cũng hoàn thành tốt nhất”. Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên Đảng ủy, UBND xã Hoàng Hợp

đã tăng cường tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của xã của thôn, đồng thời quán triệt nội dung các văn bản qua các hội nghị được cán bộ, công chức và toàn thể nhân dân trong xã Hoàng Hợp thực hiện nghiêm túc. Tuyên truyền phổ biến Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản của Trung ương, tỉnh, huyện về công tác thi đua, khen thưởng như: Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ quy định chi tiết trình tự, thủ tục xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong về vàng” và khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến; Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 28/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng, quyết tâm thực hiện thắng lợi các Nghị quyết của Đảng; Quyết định số 33/2018/QĐ-UBND ngày 13/11/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định các tiêu chí và trình tự, thủ tục xét, công nhận các danh hiệu kiểu mẫu; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 06/8/2021 của UBND huyện Hoàng Hóa về xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị đạt tiêu chí kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đến năm 2025; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 13/4/2023 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc triển khai thực hiện nội dung về việc tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước, giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa; Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 14/9/2023 của UBND huyện Hoàng Hóa về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn huyện Hoàng Hóa; ...

## **2. Kết quả tổ chức các phong trào thi đua**

### ***2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động***

Sáu tháng đầu năm 2024 công tác thi đua khen thưởng luôn được Cấp ủy Đảng, Chính quyền coi trọng và tập trung thực hiện. Với sự phấn đấu nỗ lực và tinh thần hăng hái thi đua của các ngành, đoàn thể và nhân dân trong xã. Vì vậy công tác thi đua khen thưởng đã đạt được nhiều kết quả lớn trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

- Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”

6 tháng đầu năm 2024 Đảng ủy, UBND xã tiếp tục chỉ đạo xây dựng kế hoạch giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí về nông thôn mới, trồng 0,5 km đường hoa, quét vôi ve tường rào thôn Quý Thọ và thôn Thanh Minh là 6.500m<sup>2</sup>; chỉnh trang khuôn viên nhà văn hoá thôn Quý Thọ; nâng cấp đường giao thông nông thôn với tổng chiều dài 2,3 km, xây mới rãnh thoát nước có nắp đậy 0,3 km, rãnh thoát nước lắp bằng ống nhựa 0,5 km; di chuyển 50 cột điện khỏi lòng lè

đường thôn Nhân Hoà. 6 tháng đầu năm thôn Quý Thọ đã được công nhận thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

Trên cơ sở Kế hoạch 145 xã đã chỉ đạo các thôn rà soát và triển khai đến từng hộ dân trong việc thực hiện nghiêm Đề án cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu, hướng dẫn các hộ gia đình trong xã cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu làm cơ sở để đánh giá xếp hạng sao cho các vườn.

Tỷ lệ người dân sử dụng nước hợp vệ sinh và nước sạch đạt 100%, trong đó tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch từ nguồn cung cấp nước tập trung đạt 69% = 98,3% KH.

- Phong trào thi đua “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”

Công tác an sinh xã hội ngày được quan tâm. Trong các năm qua phong trào “Đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn; Áo lụa tặng Bà; Quỹ từ thiện nhân đạo; Mái ấm tình thương; Tri ân các gia đình thương binh, liệt sỹ, các gia đình có công với cách mạng” tiếp tục được duy trì và thực hiện tốt.

Thường xuyên quan tâm đến các đối tượng là hộ nghèo, người già neo đơn không nơi nương tựa, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh nghèo vượt khó vươn lên học giỏi..v.v..

Tổ chức điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024, kết quả giảm 24 hộ nghèo = 100% KH, giảm 1,53% so với năm 2023. Hộ cận nghèo giảm 8 hộ = 0,48%. Tỷ lệ hộ nghèo của năm 2024 là 1,90%; Tỷ lệ hộ cận nghèo là 3,08%.

6 tháng đầu năm có 11 lao động đi làm việc tại nước ngoài đạt 91,7% KH; giúp đỡ cho 38 lao động có việc làm mới giảm tỷ lệ lao động nông nghiệp xuống còn 20,19%; Tỷ lệ lao động được đào tạo nghề đạt 76,5%.

Tỷ lệ phủ bảo hiểm trên tổng số dân 96,2% = 101%KH; Số người tham gia bảo hiểm y tế là 5.337 người;

- Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, thi đua thực hiện văn hóa công sở”

- Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, thực hiện tốt công tác lãnh đạo chỉ đạo, công tác điều hành các lĩnh vực về kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh, các nhiệm vụ chính trị của các cấp, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, làm tốt công tác cải cách hành chính nhà nước. Thực hiện có hiệu quả Quy chế dân chủ ở cơ sở, xây dựng các thôn văn hóa, làng văn hóa, cơ quan văn hóa và xã văn hóa. Kết cấu hạ tầng thực hiện đồng bộ, hiện đại theo hướng tiết kiệm, chống lãng phí.

## ***2.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương và địa phương tổ chức phát động.***

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên Đảng bộ, Chính quyền luôn quan tâm đến phong trào “Xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh”, lấy công tác giáo dục chính trị tư tưởng là một trong những nhiệm vụ hàng đầu, thực

hiện nghiêm công tác phê và tự phê trong cán bộ và đảng viên theo tinh thần Nghị quyết TW 4 khóa XI. Phát động các phong trào đảng viên viết, nói và làm theo Nghị quyết, đẩy mạnh phong trào cuộc vận động “Học tập và làm theo Tám gương đạo đức Hồ Chí Minh” đã trở thành phong trào sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân. Từ đó mọi cán bộ, đảng viên luôn kiên định với mục tiêu, lý tưởng, không ngại khó, ngại khổ luôn đi đầu trong mọi phong trào phát triển kinh tế, chính trị ở địa phương.

- Phong trào thi đua “Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu mùa vụ, đưa cây trồng có giá trị kinh tế cao vào trong sản xuất”.

- Phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật”, “Năng xuất, chất lượng, hiệu quả”.

- Phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”; “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; Phong trào “Khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”;

- Phong trào “Xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa, cơ quan văn hóa”; thực hiện nếp sống văn minh gắn với thi đua: “Xây dựng Công dân kiểu mẫu, gia đình kiểu mẫu, thôn, làng kiểu mẫu, cơ quan, đơn vị kiểu mẫu, doanh nghiệp kiểu mẫu, xã kiểu mẫu”.

- Phong trào “Luyện tập thể dục, thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Phong trào thực hiện lời dạy của Bác Hồ “Thầy thuốc như mẹ hiền” và 12 điều y đức trong việc khám chữa bệnh cho nhân dân do Bộ trưởng Bộ y tế phát động.

- Phong trào “Vì an ninh tổ quốc”; thi đua “Học tập và thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy”;.....

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư”; “Ông bà cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”; cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” của Ủy ban MTTQ.

- Phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; “Giải việc nước đảm việc nhà” của Liên đoàn lao động huyện.

- Phong trào “Phụ nữ giúp nhau làm kinh tế gia đình, bảo vệ bà mẹ trẻ em, xây dựng gia đình hạnh phúc” của Hội liên hiệp phụ nữ.

- Phong trào “Nghìn việc tốt”; phong trào “Thanh niên lập thân lập nghiệp” của đoàn thanh niên.

- Phong trào “Phát huy truyền thống anh bộ đội Cụ Hồ” của Hội Cựu chiến Binh.

- Phong trào “Hộ gia đình nông dân thi đua SXKD giỏi, đoàn kết giúp nhau xóa đói giảm nghèo, làm giàu chính đáng” của hội nông dân.

- Phong trào: Xây dựng Đảng, chính quyền, các đoàn thể trong sạch vững mạnh, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước, đẩy mạnh cải cách hành chính, các giải pháp xây dựng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức và đào tạo nguồn nhân lực cho các đơn vị.

### ***2.3. Kết quả thực hiện phong trào thi đua hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh.***

- Tổng giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm ước đạt 265 tỷ 041 triệu đồng = 58% kế hoạch cả năm. Trong đó: Giá trị sản xuất nông nghiệp: 57 tỷ 309 triệu đồng; Giá trị sản xuất TTCN - XDCB: 100 tỷ 715 triệu đồng; Giá trị sản xuất DV - TM: 107 tỷ 041 triệu đồng.

- Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất: 18% (KH năm 18%).

- Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng, giảm tỷ trọng nông nghiệp, tăng tỷ trọng công nghiệp và dịch vụ. Đạt theo tỷ lệ tương ứng: Nông nghiệp, thủy sản: 21,62%; TTCN-XDCB: 38%; DV-TM: 40,38%

- Sản lượng lương thực có hạt đạt: 967 tấn = 50% KH cả năm = 100%CK

- Giá trị sản phẩm/ ha trồng trọt và nuôi trồng thủy sản: 96,8 triệu đồng = 58% KH.

- Diện tích gieo trồng 6 tháng đầu năm đạt 409,01 ha = 666,72%KH

- Tổng đàn trâu bò là 55 con = 71,4% KH.

- Đàn lợn là 256 con = 32% KH

- Đàn gia cầm: 12.500 con = 66,4% KH

- Tỷ lệ tiêm phòng đợt 1/2024: Đàn bò đạt 75%, đàn lợn đạt 55%, đàn chó 90%; đàn gia cầm đạt 20%.

- Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 13 ha, sản lượng đạt 14,3 tấn = 56% KH.

- Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm: 8.654.854.642 đồng

- Tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm: 5.279.627.763 đồng.

- Gia đình đăng ký gia đình văn hóa: 100 %. = 100 % KH.

- Số trường đạt chuẩn quốc gia: 3/3 trường.

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng: 4,1% = 151% KH.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 61,2 % = 76,5% KH.

- Số lao động được giải quyết việc làm mới: 38 lao động = 52,2% KH.

- Tỷ lệ Lao động nông nghiệp trong tổng số LĐ: 20,19% = 99,75% KH.

- Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế trên tổng số dân: 96,2 % = 101% KH.

- Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước hợp vệ sinh: 100 % =100% KH.

- Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước hợp sạch: 100 % = 100% KH.
- Tỷ lệ dân số dùng nước sạch từ công trình tập trung: 71% = 109% KH.

**+ Khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện:**

Công tác tuyên truyền chính trị, tư tưởng có lúc chưa kịp thời, chậm đổi mới về nội dung, nên hiệu quả tuyên truyền còn chưa cao.

Chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu cây trồng chưa mạnh, ngành nghề TTCN, dịch vụ còn phát triển chậm; Tình trạng nhân dân không tha thiết với đồng ruộng có chiều hướng tăng.

Việc thực hiện kế hoạch 145 ở 1 số thôn thực hiện chưa tốt, chưa kịp thời, thiếu tính quyết liệt, còn chậm không đúng so với kế hoạch đề ra; công tác tuyên truyền, vận động còn hạn chế do chưa huy động được sức mạnh từ nhân dân dẫn đến tính tự giác, tinh thần, trách nhiệm trong nhân dân còn chưa cao.

Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm mặc dù đã được triển khai đồng bộ, tích cực, tuy nhiên đạt tỷ lệ vẫn chưa cao; Tổng đàn gia súc còn thấp chưa đạt kế hoạch đề ra.

Tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định, tuy nhiên tình trạng nghiện, nghiện còn tiềm ẩn. Phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc còn nhiều hạn chế.

**3. Công tác khen thưởng.**

Cùng với việc tổ chức các phong trào thi đua, công tác khen thưởng đã được quan tâm và có nhiều chuyển biến tích cực. Đảng ủy, UBND xã đã kịp thời khen thưởng cho các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào nhằm thúc đẩy hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của địa phương.

Các cấp, các ngành đã tổ chức phát động nhiều phong trào thi đua sâu rộng trong toàn xã đem lại hiệu quả thiết thực, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh.

6 tháng đầu năm Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ và các ban ngành đoàn thể của xã đã đạt được nhiều thành tích xuất sắc và được cấp trên khen thưởng.

- Cả 3/3 trường đạt thành tích cao trong công tác xây dựng xã hội hóa giáo dục và được cấp trên khen thưởng.

- Trạm y tế hoàn thành xuất sắc trong công tác khám chữa bệnh ban đầu cho người dân.

Hoàn thành hồ sơ đề nghị cấp trên khen thưởng cho tập thể và cá nhân, báo cáo thành tích đúng thời gian gửi về Ban thi đua khen thưởng của huyện, của tỉnh đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cho tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong các phong trào của địa phương. Đã đề nghị cấp trên khen thưởng như sau:

**a. Danh hiệu thi đua.**

- Đề nghị UBND huyện công nhận tập thể tiến tiến.
- Đề nghị công nhận danh hiệu thôn Quý Thọ đạt thôn kiểu mẫu

**b. Hình thức khen thưởng.**

- Đề nghị UBND huyện tặng giấy khen hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024.

**4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến.**

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 13/4/2023 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc triển khai thực hiện nội dung về việc tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước, giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa. Đảng ủy, UBND xã Hoàng Hợp đã triển khai nội dung của Kế hoạch đến toàn thể Cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã. Hình thức triển khai qua hệ thống loa truyền thanh của xã và của thôn, đồng thời triển khai qua các hội nghị liên tịch của UBND xã.

**5. Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng.**

Hội đồng thi đua khen thưởng được thành lập với 16 đồng chí, thư ký của Hội đồng do đồng chí công chức Văn phòng – Thống kê làm nhiệm vụ tham mưu, tổng hợp, đồng thời báo cáo về cơ quan có thẩm quyền khi có yêu cầu.

Hội đồng thi đua khen thưởng của xã hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, hàng năm có sơ kết, tổng kết theo quy định.

**6. Quỹ thi đua, khen thưởng.**

Quỹ hoạt động của công tác thi đua, khen thưởng được trích từ ngân sách xã, do đó việc trích lập là không có.

**7. Công tác thiết lập, lưu trữ hồ sơ khen thưởng; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng.**

Công tác thiết lập, lưu trữ hồ sơ khen thưởng được thực hiện đúng quy định và hướng dẫn của cấp trên.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng được ứng dụng vào thực tế của công việc, 100% hồ sơ, văn bản về lĩnh vực thi đua, khen thưởng được sử dụng công nghệ thông tin, nộp hồ sơ theo quy trình giải quyết thủ tục hành chính.

**8. Công tác khác: Không có.****III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

**1. Ưu điểm:** 6 tháng đầu năm 2024 thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội được thực hiện khá toàn diện trên các lĩnh vực.

Các phong trào thi đua được phát động đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã được đông đảo cán bộ và nhân dân đồng tình hưởng ứng, đồng thời cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể chính trị thường xuyên đôn đốc kiểm tra và làm tốt công tác sơ kết, tổng kết, biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể cá nhân đạt tiên tiến xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, từ đó đã tạo ra khí thế thi đua sôi nổi trong toàn thể nhân dân và cán bộ xã nhà góp thành sức mạnh đại đoàn kết để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2024 Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân xã đề ra.

## **2. Những tồn tại, hạn chế.**

Mặc dù nền kinh tế của xã nhà tiếp tục được phát triển tuy nhiên ở một số lĩnh vực vẫn còn tồn tại hạn chế như: Chăn nuôi giảm, ngành nghề TTCN phát triển chậm, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu cây trồng chưa đồng bộ, dịch vụ thương mại đa dạng nhưng vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu của nhân dân. Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã còn có những tiềm ẩn yếu tố bất ổn, tình trạng nghiện, nghi nghiện có chiều hướng tăng.

Chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu cây trồng chưa mạnh, ngành nghề TTCN, dịch vụ còn phát triển chậm chưa tương xứng với tiềm năng, lợi thế của địa phương.

Công tác thi đua, khen thưởng đã được đổi mới, tuy nhiên vẫn còn chưa đồng bộ. Một số phong trào ở một vài khu dân cư hiệu quả hoạt động chưa cao như: Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; Phong trào đổi điền đôn thừa.....

Một số ít cá nhân chưa gương mẫu hưởng ứng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, việc đôn đốc, nhắc nhở, kiểm tra giám sát ở một số phong trào chưa chặt chẽ, công tác sơ kết, tổng kết nêu gương người tốt, việc tốt chưa thường xuyên.

## **3. Nguyên nhân của hạn chế:**

Do tác động lạm phát của nền kinh tế thế giới và trong nước, tài chính biến động, giá cả hàng tiêu dùng, vật tư phục vụ sản xuất nông nghiệp tăng cao, sản phẩm bán ra thấp, thị trường tiêu thụ không ổn định, thời tiết khắc nghiệt. Vì vậy một số lĩnh vực phát triển còn chậm đã làm ảnh hưởng đến tình hình phát triển kinh tế chung của xã nhà. Một số thôn do có sự thay đổi về nguồn nhân sự lãnh đạo do đó các phong trào bị chậm, không đồng bộ với phong trào chung của xã. Một số người dân chưa gương mẫu đi đầu, thiếu ý chí cách mạng, thiếu tinh thần tự giác, bên cạnh đó chưa phát huy được dư luận của xã hội để lên án đối với những hành vi, việc làm lệch lạc, đi ngược lại với lợi ích cộng đồng.

## **4. Giải pháp, biện pháp khắc phục.**

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, điều hành của Chính quyền và đội ngũ cán bộ từ xã đến thôn luôn đổi mới phong cách, phương pháp làm việc vận dụng sáng tạo các quan điểm chỉ đạo của Đảng, thực hiện nghiêm Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên vào điều kiện cụ thể của địa phương, xác định



đúng nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, tăng cường sự đoàn kết trong Đảng, Chính quyền, MTTQ của cả hệ thống chính trị và nhân dân.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp đồng bộ, giao nhiệm vụ cụ thể đối với từng cá nhân, tổ chức, kiên trì theo đuổi mục tiêu đề ra trong quá trình thực hiện.

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ, bám sát thực tiễn, nắm bắt tình hình những diễn biến mới và nâng cao năng lực phân tích, dự tính, dự báo để kịp thời xác định mục tiêu, chính sách, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Đổi mới tư duy, đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng, bám sát thực tiễn ở cơ sở, phát hiện, xây dựng và nhân rộng các tấm gương điển hình tiên tiến, phát động các phong trào thi đua, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia để tập trung các nguồn lực nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm của các cấp, các ngành, góp phần vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ Quốc, phát triển Kinh tế – Xã hội, Quốc phòng – An ninh của địa phương.

**IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:** Không có.

## **Phần thứ hai:**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

#### **1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng cuối năm 2024.**

1.1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ quy định chi tiết trình tự, thủ tục xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến; Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 28/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng, quyết tâm thực hiện thắng lợi các Nghị quyết của Đảng; Quyết định số 33/2018/QĐ-UBND ngày 13/11/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định các tiêu chí và trình tự, thủ tục xét, công nhận các danh hiệu kiểu mẫu; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 06/8/2021 của UBND huyện Hoàng Hóa về xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị đạt tiêu chí kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đến năm 2025; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 13/4/2023 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc triển khai thực hiện nội dung về việc tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước, giai đoạn 2023-

2025 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa; Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 14/9/2023 của UBND huyện Hoàng Hóa về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm.

1.2. Tiếp tục phát động phong trào sâu rộng trên các lĩnh vực, hướng tới thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh còn lại 6 tháng cuối năm 2024.

1.3. Đẩy mạnh phong trào: “Chuyển dịch cơ cấu mùa vụ, đưa cây trồng có giá trị kinh tế cao vào sản xuất; Phong trào lao động giỏi, lao động sáng tạo; Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật; Nâng suất chất lượng hiệu quả cao; Đổi mới quản lý công nghệ, tăng năng suất, chất lượng sản phẩm; Nâng cao hiệu quả và sức cạnh tranh của sản phẩm”.

1.4. Làm tốt phong trào: “Xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở, xây dựng gia đình văn hoá, thôn, làng văn hoá, thực hiện nếp sống văn minh gắn với thi đua: Xây dựng công dân kiểu mẫu, gia đình kiểu mẫu, thôn, làng kiểu mẫu, cơ quan kiểu mẫu để xây dựng xã nhà sớm trở thành xã nông thôn mới nâng cao”.

1.5. Thực hiện tốt phong trào theo lời dạy của Bác Hồ “Thầy thuốc như mẹ hiền” và 12 điều Y đức do Bộ y tế phát động.

1.6. Thực hiện nghiêm túc Phong trào “Vì an ninh Tổ quốc, thi đua học tập và thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy; Phong trào xiết chặt kỷ cương, tăng cường nghiệp vụ; Diễn đàn công an lắng nghe ý kiến nhân dân”

1.7. Xây dựng hệ thống chính trị, tổ chức Đảng, Chính quyền, MTTQ và các đoàn thể trong sạch vững mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước.

1.8. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo phong cách, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã, nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm, tác dụng của phong trào thi đua yêu nước trong giai đoạn hiện nay. Biến nhận thức thành hành động cụ thể, tạo động lực mạnh mẽ thúc đẩy kinh tế của địa phương phát triển.

1.9. Phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể chính trị, dưới sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của Chính quyền chủ động, tích cực tổ chức nhiều phong trào thi đua yêu nước nhằm động viên nhân dân ra sức thi đua với tinh thần “Đoàn kết, đồng thuận cao, thi đua giỏi, về đích sớm” góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu về phát triển Kinh tế xã hội – Quốc phòng an ninh theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã đã đề ra.

**2. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả của phong trào thi đua, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng.**

**Một là:** Tiếp tục quán triệt thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản chỉ đạo triển khai của các cấp. Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm

của người dân về việc chấp hành tốt Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản chỉ đạo của cấp trên để công tác thi đua, khen thưởng thực sự trở thành động lực thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ chính trị và ngày càng đi vào cuộc sống của người dân.

**Hai là:** Tiếp tục quán triệt triển khai và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân theo tinh thần nội dung phát động thi đua của UBND huyện, nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của địa phương góp phần đẩy mạnh tăng trưởng kinh tế với tốc độ cao và bền vững, hướng tới các ngày kỷ niệm của quê hương đất nước.

**Ba là:** Cách mạng là sự nghiệp của quần chúng, do đó công tác thi đua, khen thưởng phải hướng mạnh vào việc hướng dẫn, động viên, khích lệ kịp thời đến các tầng lớp nhân dân. Cùng với việc chăm lo, bồi dưỡng các điển hình tiên tiến, cần phải chú trọng đến việc phát hiện các điển hình và nhân tố mới thực sự nổi trội trong các phong trào thi đua yêu nước trên mọi lĩnh vực công tác để nhân ra diện rộng.

**Bốn là:** Phát huy những kết quả đạt được và sức mạnh đoàn kết của tập thể Cấp ủy, Chính quyền và sự đồng thuận trong nhân dân, khai thác mọi tiềm năng hiện có, phát huy nội lực, thu hút ngoại lực để đẩy mạnh phát triển kinh tế bền vững. Xây dựng thôn, làng, xã kiểu mẫu phù hợp với thời kỳ đổi mới của đất nước

**Năm là:** Tiếp tục chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu cây trồng vật nuôi theo hướng CNH – HĐH, ứng dụng nhanh tiến độ khoa học kỹ thuật tiên tiến tạo tốc độ tăng trưởng ở mức ổn định và bền vững. Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân, tăng cường công tác bảo vệ tài nguyên môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, quan tâm thực hiện đổi mới cải cách công tác giáo dục, thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, các chính sách an sinh xã hội. Phát huy năng lực cao nhất của mỗi người góp phần vào việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - Xã hội, giữ vững quốc phòng - An ninh của địa phương.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024. UBND xã Hoàng Hợp báo cáo về Hội đồng thi đua khen thưởng huyện để có cơ sở tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- HĐTĐ khen thưởng huyện (B/c);
- Phòng Nội vụ (B/c);
- BTV Đảng ủy, HĐND (B/c);
- MTTQ – Các đoàn thể (P/h);
- Các cơ quan, đơn vị, các thôn (T/h);
- Thành viên HĐTĐKT (T/h);
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Phụng**